Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade do Estado do Rio de Janeiro Campus - UERJ Zona Oeste

COMUNICADO PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Edital: 03/2025

Vaga: Saneamento Ambiental

Data da prova: 07/08/2025

Horário: 11:00h

Local: UERJ, Zona Oeste,  Prédio Anexo – Sala 7

Ordem de apresentação:

1. Antonio Marcos Rodrigues Pereira

2. Carlos Vinícius Ferreira da Silva

3. Fernanda Dias da Silva

4. Gabriela Sardinha da Costa

Ponto sorteado para a prova didática (de acordo com o anexo II do edital 03/2025):

Ponto 2. Técnicas de medição e monitoramento hidrológico

Informes:

a) Os candidatos devem chegar até 11:00h e serão dados 15 minutos de tolerância;

b) O(a) candidato(a) deverá comparecer ao local de prova portando o documento de

identificação valido com foto;

c) A prova didática constará de uma aula expositiva, com duração de 50 a 60 minutos

sobre o ponto previamente sorteado;

d) Recursos disponíveis: projetor (datashow), computador, quadro branco, caneta para

quadro branco, apagador.

e) O dispositivo contendo o material da aula que será apresentada (computador, pen-

drive, HD externo ou similares) deverá ser entregue por todos os candidatos à banca

examinadora antes do início das apresentações do dia;

f) Caso o(a) candidato(a) opte por usar o computador da Instituição, ele(a) deverá

entregar o arquivo da apresentação nos formatos em pdf;

g) A banca julgadora não se responsabilizará por incompatibilidade de formatos;

Critérios de avaliação da prova didática:

1. Domínio do Conteúdo;

2. Planejamento Didático e Organização da Aula (tempo, plano de aula, conexões

entre os temas, etc);

3. Estratégias Metodológicas e Didáticas;

4. Clareza na Comunicação Oral e Não Verbal;

5. Uso de Recursos Didáticos;

Atenciosamente

Comissão Examinadora